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SLOVO STAROSTKY 

Opět zde máme nové číslo našeho Občasníku, a proto bych vám chtěla sdělit pár informací 

týkajících se naší obce.  

U jednotlivých objektů u nové přeložky mostu probíhají kolaudace a dochází tak k jejich 

převedení příslušným majitelům do jejich vlastnictví. Starý most zatím do majetku městy-

se předán nebude, jelikož bylo na základě odborného posudku doporučeno most v tomto 

stavu nepřebírat. ŘSD již přislíbilo na začátku příštího roku opravu. 

V bývalé Ozdobě probíhá výměna oken, byla dána nová střešní okna, 

pokládá se nová střešní krytina. Provádějí se rozvody elektriky, vody, 

odpadů. Betonují se podlahy, hotovy jsou již i schody do podkroví. Práce 

probíhají dle harmonogramu. 

V mateřské škole byly vyměněny oboje vchodové dveře, protože stá-

vající již byly v nevyhovujícím stavu. 

Pracuje se na dokončení žádosti o dotaci na dostavbu chodníků na Rohozné tak, aby 

mohla být včas podána. 

Zároveň budeme žádat o finanční prostředky na opravu některé z našich dalších kulturních 

památek, a to na kašnu či faru. Letos se nám povedlo „vylepšit“ budovu restaurace Na 

Radnici, v příštím roce snad budeme úspěšně pokračovat. 

Obec podepsala smlouvu s firmami Asekol, Elektrowin a Elektrolamp. Na základě těchto 

smluv bude veškeré elektrozařízení – televizory, ledničky, počítače, elektronické hračky, 

velké i malé domácí spotřebiče, nářadí a nástroje, zářivky, světelné zdroje, svítidla - výše 

uvedenými firmami odebíráno od městyse a na základě množství může být obci poskytnuta 

i odměna. Žádáme proto všechny občany, aby tato elektrozařízení v případě potřeby jejich 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 41.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 21. prosince 2012.  
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Milí čtenáři, 

Vánoce svátky klidu? Možná v minulosti ale dnes je na programu tolik činností … vymyslet 

nápaditou vánoční výzdobu, uklidit tak, aby nikde nebylo ani smítko prachu, do oken umís-

tit blikající světélka atd. Se zapálenými knoty svíček na adventním věnci sháníme strome-

ček, hledáme – tajně snězené – cukroví, na poslední chvíli nakupujeme dárky pro naše 

blízké. Zkrátka je to období poměrně náročné, plné chaosu, zbytečných „nervů“, ale přesto 

jej mám ráda. 

Přeji Vám, aby byly Vaše Vánoce opravdu časem, který strávíte se svými blízkými v klidu 

a vzájemné pohodě a do nového roku všem přeji pevné zdraví a hodně úspěchů. 

Němcová 
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likvidace odevzdávali ve sběrném dvoře. Lze ode-

vzdávat i použité tonery a cartridge, na které je při-

praven malý box pod schody u pošty, případně též 

ve sběrném dvoře. 

Jak již bylo zmíněno v minulém čísle Občasníku, za-

čínáme připravovat oslavy 160. výročí získání sta-

tutu města, které se budou konat v červnu příštího 

roku. Na tuto akci bychom chtěli pozvat i současné 

zástupce města Oberembrach, naší partnerské obce 

ve Švýcarsku. 

Protože bude potřeba obstarat 

pro tuto událost i řadu upomín-

kových předmětů, bude zakou-

pena do ZŠ keramická pec, 

která by mohla k výrobě těchto 

dárků přispět. Budou ji využí-

vat jak žáci základní školy 

v rámci zájmového kroužku, 

tak i děti z mateřské školy či samotní občané, budou

-li mít zájem a chuť.  

Co se týče oslav, veškeré nápady či návrhy občanů 

jsou vítány. 

Letos jsme začali včas s přípravou osvětlení vánoční-

ho stromečku na náměstí a tak doufám, že se nám 

povede lépe než v loňském roce. 

Jelikož je můj příspěvek u konce a příští Občasník 

vyjde až po svátcích, chtěla bych všem touto ces-

tou popřát příjemné prožití vánočních svátků, 

hodně pohody, odpočinku, dobré nálady a do 

dalšího roku 2013 pevné zdraví, mnoho štěstí, 

spoustu splněných přání a úspěchů v osobním 

i pracovním životě.  

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Kontrola v mateřské školce  

Na žádost ředitelky MŠ Ivany Makovské byla zastupi-

telstvem městyse Trhová Kamenice provedena 

v mateřské škole Trhová Kamenice hloubková kon-

trola, která se týkala celkového chodu MŠ, tj. řídící 

práce, výchovně vzdělávací práce, finančního hospo-

daření a činnosti školní jídelny. 

Členové kontrolní komise nezjistili žádné rozpory 

mezi činností MŠ (ve všech kontrolovaných bodech), 

zákonem č. 561/2004 (školský zákon) ani ostatními 

vyhláškami a nařízeními, platnými pro školy a škol-

ská zařízení. 

Pronájem nebytových prostor 

Nabízíme pronájem nebytových prostor v ulici 

5. května č. p. 56, vedle prodejny textilu. V případě 

zájmu se obraťte na úřad městyse. 

Oslavy Trhové Kamenice 

Zahájili jsme přípravné práce na oslavách 160. výro-

čí, které se budou konat v červnu 2013. Děkujeme 

spoluobčanům, kteří nám už poskytli fotky na výsta-

vu. Potěšilo nás to. Samozřejmě budeme rádi, když 

najdete další zajímavé snímky, které si oskenujeme 

a vrátíme vám je hned zpět.  

Také vám chceme nabídnout možnost či požádat vás 

o spolupráci. V sobotu 15. června bude při oslavách 

na náměstí jarmark. Můžete se ho zúčastnit i vy jako 

prodejci či prezentovat svoji firmu nebo svoje záliby, 

a tím zpestřit tuto akci a potěšit ostatní. Musíte si jen 

u nás zamluvit místo. 

Vypouštění balónků s přáním k Ježíškovi 

Kde: v Trhové Kamenici na náměstí u školy 

Kdy :  14.  pros ince  2012 

v 15.00 hodin 

Poznámka: Balónky s přáníčkem od 

nás obdržíte zdarma těsně před akcí. 

Vezměte si tužku. Balónky jsou ekolo-

gicky nezávadné, vyrobené z rychle 

rozložitelného materiálu. 

Pořadatel: ZŠ a Městys Trhová Ka-

menice, tel.469 315 572 

Pojďme udělat dětem radost. Akce je současně poku-

sem o rekord ve vypouštění balónků. Těšíme se na 

vás.  

Prodej vánočních kaprů 

Prodej vánočních kaprů bude probíhat 

v neděli 23. 12. 2012 v 9.00 hodin 

za budovou „Ozdoby“. Objednávky při-

jímá pan Miška v prodejně DM Servis 

Pozvánka 

Zveme vás na veřejné zasedání zastupitelstva, 

které se koná ve středu 12. prosince 2012 od 

19.00 hodin v kulturním domě. 

Program: 

 Zpráva o činnosti 

 Rozpočtové změny 

 Rozpočtové provizorium 

 Rozpočet Svazku obcí T. Kamenice a Vysočina na 

rok 2013 

 Obecně závazné vyhlášky 

obce 

 Pronájem, prodej, nákup 

pozemků  

 Různé 

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
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COOP JEDNOTA 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

na náměstí. 

Rybářské sdružení Chobot přeje spoluobčanům klidné 

Vánoce bez rybí kostičky v krku a hodně zdraví do 

nového roku 2013. 

Svíčková aneb za vánočním světlem 

Zveme malé i velké na tradiční setkání u stromeč-

ku s koledou a vánočním světlem. 

Přijďte si společně zazpívat koledy, 

zapálit svíčku nebo prskavku 

a ochutnat punč nebo vánoční voňa-

vý čaj ve čtvrtek 20. prosince od 

17.00 hodin na faře.  

Vánoční koledy 

Zveme k poslechu vánočních koled, které zazní 

z věže kostela sv. Filipa a Jakuba dne 24. prosince 

ve 23.30 hodin. 

PESTALOZZI 

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮ 

BLAHOPŘÁNÍ 

Ohlédnutí za listopadem 

V listopadu jsme zakončili oblíbené Bejbytaneční 

a společnými silami zbavili školní zahradu spadaného 

listí a jehličí. 

Za odměnu jsme se pak vypravili hned na dva výlety. 

Ten první byl do Záchranné stanice Pasíčka, kde se 

děti setkaly s trvale poraněnými zvířátky, která už 

nemohou žít ve volné přírodě, i když ve výbězích 

mnohá působila čiperně a zdravě. 

Poděkování patří firmě Autodoprava Kacerová za 

sponzorský dar v podobě soutěžních triček pro mladé 

hasiče. 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem jubilan-

tům, kteří oslaví v měsíci prosinci 

své kulaté narozeniny. 

 60 let Dagmar Páclová,  

Trhová Kamenice 

 70 let Pavel Chvojka, Trhová 

Kamenice 
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Je vidět, že je zde o ně dobře postaráno. Dětem se 

moc líbili jezevci, ochočená liška, rys, divočáci nebo 

veverky a kuny loudící piškoty. Litovaly výry, čápy 

a další ptáky, kteří nárazem do auta či elektrického 

vedení mají poraněná křídla. 

V budově ekocentra se pak děti dozvěděly mnoho 

zajímavého o zimování ježků a také si je namalovaly. 

Druhé výletní místo nebylo dětem neznámé, na zám-

ku v Chlumci nad Cidlinou jsme byli už loni, ale ten-

tokrát na nás nečekala strašidla a piráti, ale krásná 

vánoční atmosféra, obří Betlém a povídání o narození 

Ježíška, různé vánoční zvyky a seznámení s bytost-

mi, které nadělují dárky v jiných částech světa. Vě-

děli jste na příklad, že v Itálii nosí dárky čarodějnice? 

A že v Austrálii pomáhají Santa Klausovi místo sobů 

klokani? My už si teď Ježíška se Santou ani dědou 

Mrázem nespleteme. 

Nechyběli tu ani čert, Mikuláš a anděl a pod vánoč-

ním stromečkem dárky pro malé návštěvníky. 

Zámeckým parkem nás pak provedla pohádková tra-

sa „Víly“. Už víme, jak vypadá víla lesní, větrná, hou-

bová, co má na práci víla květinová, motýlí nebo tře-

ba zoubková. 

Teď se už všichni těšíme, až k nám přijdou ty oprav-

dové Vánoce. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Spaní ve škole 

Dne 9. 11. 2012 měla sedmá třída akci – Spaní ve 

škole v rámci Halloweenu. Sraz byl naplánován na 

sedmou hodinu večer, ale někteří přišli už po šesté 

hodině. Měli jsme si přinést strašidelnou masku, spa-

cák, karimatku a vymyslet nějakou hru. Mohli jste tu 

potkat zombie, čarodějnice……a další zjevy. Z her 

jsme hráli např. bingo nebo schovávačku vlajek po 

škole. Zhlédli jsme film Kytice. Asi o půlnoci jsme šli 

na procházku ke hřbitovu. Přes pozdní uložení ke 

spánku byli někteří z nás již v sedm ráno vzhůru. 

Následovala snídaně, při které jsme vydatně pojedli. 

Úklid třídy, spacáků a po srovnání lavic jsme se zača-

li pomalu rozcházet. Byla to moc pěkná akce. Těšíme 

se na příští rok. 

7. třída 

Dějepisná olympiáda 

12. listopadu se na naší škole uskutečnilo školní 

kolo Dějepisné olympiády. Účast byla dobrovolná. 

Zájemci se našli v každé třídě druhého stupně. Sou-

těžní test vyplňovalo celkem 13 žáků. Pro tento roč-

ník autoři soutěže zvolili mezioborové téma – zvyky 

a tradice. Došlo tak k propojení učiva dějepisu, lite-

ratury, občanské výchovy a rodinné výchovy. Všichni 

soutěžící prokázali, že jim tato problematika není 

cizí. Mezi úspěšné řešitele (zisk více jak 60% bodů) 

patří Barbora Polánská, Marek Diviš, Martin Pil-

ný, Anna Marková a Jakub Mičulek. Poslední dva 

jmenovaní pojedou školu reprezentovat do okresního 

kola, které se uskuteční v závěru ledna 2013. Blaho-

přejeme!  

V. Aulická 

Turnaj v halové kopané 

V pátek 23. 11. 2012 se uskutečnil turnaj v halové 
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kopané pro žáky třetích až pátých tříd. Dějištěm 

strhujících bojů malých fotbalistů byla tělocvična 

ZŠ Ležáků v Hlinsku. Turnaje se zúčastnily čtyři ško-

ly. Kromě naší ZŠ Trhová Kamenice se turnaje zú-

častnily i ZŠ Ležáků, ZŠ Smetanova a ZŠ Resslova. 

Turnaj jednoznačně vyhrála ZŠ Smetanova. O zbylá 

tři místa se srdnatě bojovalo, nutno říci v duchu fair 

play. Naše škola nakonec smolně prohrála 

v posledním zápase, který byl také bojem o bronz, 

když ještě 4 minuty před koncem 15-ti minutového 

utkání vedli naši borci o gól a bronz byl na dosah. 

Bohužel se nám výsledek nepodařilo ubránit a zápas 

jsme nakonec prohráli a obsadili čtvrté místo.  

I přesto všem klukům děkuji za vzornou repre-

zentaci školy.  

5. třída – Štěpán Havelka 

4. třída – Vojta Rejholec, Peťa Linhart, Pája Dvořák 

a Vojta Kudláček 

3. třída – Míša Bačkovský a Tom Tezour.  

Příběhy bezpráví – Měsíc filmu na školách 

V pátek 16. listopadu v dopoledních hodinách se 

8. a 9. třída zúčastnila projektu Příběhy bezprá-

ví – Měsíc filmu na školách. Žáci nejprve zhlédli 

dokument České děti. Tématem filmu bylo období 

normalizace, konkrétně zásahy režimu vůči činnosti 

nezávislé iniciativy České děti vzniklé na jaře 1988. 

Po projekci následovala beseda s panem Otakarem 

Volejníkem, který velmi poutavě vyprávěl o dopadu 

normalizace na svůj profesní i osobní život.  

Za realizaci této akce škola obdrží sadu materiálů 

k výuce moderních československých dějin. 

http://www.jedensvetnaskolach.cz/index2.php?

id=643 (leták k projektu) 

http://www.pametnaroda.cz/witness/ index/

page/138/id/2491?locale=cs_CZ (životopis hosta) 

V. Aulická 

FARNÍ OKÉNKO 

Zahajujeme Advent roku víry, jak připomněl králo-

véhradecký biskup Mons. Jan Vokál během bohosluž-

by, kterou celebroval 22. listopadu v hlineckém kos-

tele. 

Toho večera jej zaplnili věřící, kteří si přišli připome-

nout zdejšího bývalého dlouholetého duchovního 

správce P. Josefa Markla, od jehož úmrtí uplynulo 

dvacet let. Otec biskup Jan ve své homilii upozornil 

na výročí úmrtí dalšího hlineckého duchovního, 

P. Jindřicha Peška a připomenul životopis patera Mar-

kla.  

Narodil se 26. ledna 1925 v České Třebové jako nej-

mladší z pěti dětí. Po povinné školní docházce vystu-

doval obchodní akademii v Chocni. Za nacistické oku-

pace byl totálně nasazen na výstavbě železnice 

u Třebovic. Po osvobození vstoupil v roce 1945 do 

kněžského semináře v Hradci Králové, kde byl také 

biskupem Mořicem Píchou 16. dubna 1950 vysvěcen 

na kněze. Následovala vojenská služba, kterou vyko-

nával u pověstných "pétépáků". Po propuštění do 

civilu nastoupil jako dělník na pilu v Plumlově u Pros-

tějova. V roce 1954 nastoupil jako kaplan v Hlinsku 

u děkana a vikáře Jana Juřeny /ten v letech 1952-54 

sloužil též v Trhové Kamenici/. Po odchodu děkana 

Juřeny do důchodu r. 1960 byl Josef Markl jmenován 

administrátorem v Hlinsku. Největší zásluhou P. Mar-

kla bylo, že podporoval nová kněžská povolání a bě-

hem svého působení v Hlinsku a v Kameničkách do-

vedl k oltáři 12 novokněží.  

V pondělí 2. listopadu 1992 pater Markl před 

"dušičkovou" mší svatou pocítil bolest u srdce, signali-

zující infarkt. Před převozem do nemocnice stačil ještě 

zatelefonovat pateru Vokálovi, který právě přijel do 

Hlinska z Říma, aby mši sv. odsloužil. Z nemocnice byl 

propuštěn v pátek 20. 11., ale po dvou dnech podlehl 

dalšímu infarktu. Byla neděle, slavnost Krista krále.  

Na fotografii je pater Markl s kněžími z Hlinska, Jan Vokál 

stojí uprostřed. 
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Pohřeb se konal 30. 11. 1992 v Hlinsku. 

Otec biskup Jan věřícím též připomněl, jaký význam 

má sloužení mší svatých za naše zemřelé. "Již ve 

Starém zákoně se píše o tom, jak Juda Makabejský 

nechal v jeruzalémském chrámě přinést oběť za ze-

mřelé, protože věřil ve vzkříšení mrtvých /2 Mak 12, 

43/. Podle článku kréda o "společenství svatých" cír-

kev bojující tady na zemi patří k jednomu velkému 

společenství těch, kteří nás předešli k Pánu. V tomto 

společenství se my modlíme za své zemřelé, a oni se 

zase jednou z nebe budou přimlouvat za nás. Bude-

me-li mladé lidi vést k tomu, aby pokračovali v této 

církevní tradici, jednou i my budeme mít přímluvce 

v nich a oni ve svých potomcích". 

Po mši svaté se pan biskup s kněžími a věřícími ode-

brali na hřbitov ke krátké modlitbě u hrobu pana dě-

kana Markla.  

Čtvrtečka Pavel 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Sladidla 

Umělá sladidla nás provázejí na každém kroku. Pro-

tože nemají žádnou energetickou hodnotu, bývají 

doporučována jako součást redukčních diet, používají 

je lidé trpící diabetes mellitus /cukrovkou/. Vzhledem 

k tomu, že jsou mnohonásobně sladší než cukr, při-

dává se jich do potravin velmi malé množství. 

I přesto se mohou používat jen 

po schválení Evropskou komisí, 

jejich bezpečnost je pravidelně 

kontrolována a ověřována. Mají 

také stanovenou bezpečnou 

denní dávku, což je množství 

v miligramech na kilogram tě-

lesné hmotnosti. Jsou označována mezinárodním kó-

dem E a příslušným číslem.  

Nejpoužívanější je sacharin /E 654/, který je 500x 

sladší než cukr. Je dobře rozpustný ve vodě, nepod-

léhá rozkladu za vyšších teplot, proto se uplatňuje při 

vaření, pečení a konzervaci. Používá se k úpravě 

chuti léků, zubních past, ústních vod i žvýkaček. Vý-

hodou je jeho velmi nízká cena. Nevýhodou je na-

hořklá kovová pachuť, která se kompenzuje kombi-

nací s dalšími sladidly. Cyklamáty jsou soli kyseliny 

cyklamové /E 952/, sladí 20-30x více než cukr. Neza-

nechávají žádnou pachuť a jsou stabilní při vyšších 

teplotách. Přidávají se například do nealkoholických 

nápojů, kombinují se sacharinem a podobně. Druhé 

nejpoužívanější umělé sladidlo je aspartam /E 951/, 

který je 200x sladší než cukr. Nemá nahořklou pa-

chuť, ale v těle se může rozkládat a podle novějších 

poznatků mohou být produkty jeho rozkladu za 

vyšších teplot (nad 80˚C) pro dlouhodobého uživate-

le toxické. Proto se nehodí na vaření a pečení, ale má 

KINO TRHOVÁ KAMENICE 

velké uplatnění v jogurtech, omáčkách, nealko nápo-

jích a žvýkačkách. Dalším sladidlem je acesulfam K /

E 950/, který je stabilní v širokém teplotním rozmezí 

i při dlouhodobém skladování, v lidském těle se ne-

přeměňuje a vylučuje se v nezměněném stavu. Na-

lezneme ho v dezertech, cukrovinkách, zmrzlině 

i nealkoholických nápojích. Mezi novější sladidla patří 

sukralóza /E 955/. Její chuť se blíží chuti cukru, je 

stabilní při vyšších teplotách, v těle se nerozkládá, 

vylučuje se nezměněna, její nevýhodou je poměrně 

vysoká cena. Výtažek z listů rostliny stévie, pěstova-

né hlavně v Číně, je přírodní sladidlo steviozid /

E 960/. Nerozkládá se při teplotách do 250˚C, vylu-

čuje se z těla nezměněno, dobře se rozpouští ve vo-

dě i v alkoholu. 

Novou skupinou potravinářských doplňků jsou obje-

mová nízkoenergetická sladidla, která dodávají vý-

robkům objem, chybějící po ubraném řepném cukru 

– sacharóze. Jsou také méně kalorická než cukr, 

zlepšují chuťové vlastnosti potravin, mohou masko-

vat hořkost. Například v čokoládách bez cukru pomo-

hou redukovat obsah energie až o 30% a dodávají 

jim lesk. V ústech vyvolávají pocit chladu, což se po-

užívá ve žvýkačkách, kde působí pocit svěžesti. Pou-

ze při požití většího množství mohou mít laxativní /

projímavý/ efekt. Příkladem je erytritol /E 968/, kte-

rý má oproti cukru jen 70% sladivost, ale malou ka-

lorickou hodnotu. 

Dalším sladidlem přírodního původu je xylitol /

E 967/, který lze extrahovat z břízy, kukuřice, šves-

tek, malin, ale vyrábí se nyní synteticky. Našli by-

chom ho ve žvýkačkách, stejně jako další sladidlo 

sorbitol /E 420/. V mrazených výrobcích bývá bílko-

vinné sladidlo taumantin /E 957/ z bobulí africké 

rostliny Thaumatococcus danielli. Je to také zvýraz-

ňovač chuti používaný v dezertech a mléčných vý-

robcích.  

Z předchozích řádků je patrné, že umělá sladidla jsou 

syntetický produkt, který by měl být jako vše užíván 

s mírou. Ačkoliv jsou umělá sladidla nízkokalorická 

nebo zcela bez kalorií, jejich nevýhodou je, že nepo-

tlačují chuť k jídlu. Tak se může stát, že člověk přijí-

má více potravy, aby vyvážil neukojený pocit hladu. 

A bez komentáře ponechávám také fakt, že se synte-

tická sladidla nesmějí přidávat do potravin pro kojen-

ce a malé děti.  

Také vás po přečtení přešla chuť na sladké? 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice 

Kino v prosinci nehraje. 



Trhovokamenický občasník číslo 11/2012 7 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

Hlinečanka 

Odpoledne s Mikulášem 

2. prosince 2012 v 14.30 hodin 

v Kulturním domě v Trhové Kame-

nici. Zábavné odpoledne s Mikulá-

šem, které doplní vystoupení dětí 

ze základní školy 

Zájezd do Národního divadla v Praze 

Připomínáme účastníkům zájezdu do Národního diva-

dlo v Praze, že odjezd je v 8:00 hodin 9. prosince 

2012 z náměstí. 

Vánoční koncert 

Kulturní komise Městyse Trhová Kamenice Vás zve 

dne 20. 12. 2012 v 18:00 hodin na příjemný po-

slech vánočních písní a načerpání vánoční atmosféry 

do místního kostela sv. Filipa a Jakuba. 

BETLÉM 

 1. prosince: „MIKULÁŠSKO – VÁNOČNÍ JAR-

MARK“ 

Pořádá město Hlinsko v rámci agendy ZM a mA21. 

 11. prosince až 30. prosince: „BETLÉM VÁ-

NOČNÍ“ 

Vánoční výstava ve všech expozičních domcích, 

která přibližuje atmosféru zimních svátků 

v minulosti. Prohlédnout si můžete betlémy lidových 

tvůrců, včetně mechanického betléma. V domě č.p. 

178 výstava dětský kreseb na téma – Jak vypadá 

ježíšek?  

Kulturní program: 18., 19. a 28. 12. od 

16.30 hodin speciální prohlídky s Babičkou. 

Studenti Gymnázia K. V. Raise Hlinsko ve vyzdo-

bených domcích zahrají výjevy z nesmrtelného 

díla Boženy Němcové – Babička. 

Otevírací doba: 

Úterý až neděle od 8.30 do 12.00 hodin a od 12.30 

do 16.00 hodin. Zavírací den pondělí, pokud není 

státním svátkem. Zavřeno 24. a 25. 12., 26. 12 ote-

vřeno od 13.00 do 16.00 hodin  

VESELÝ KOPEC 

 1. prosince až 9. prosince: „VÁNOCE NA VE-

SELÉM KOPCI“ 

Tradiční výstavy přibližující lido-

vé obyčeje. Každý den ukázky 

výroby vánočních předmětů, 

například ozdoby z přírodnin, 

malování skleněných ozdob, 

korálkové ozdoby, perníky apod.  

lo by to překvapení, kdyby bylo 

nyní prozrazeno. Pravdou je, že se 

malí mají na co těšit … samozřej-

mě za předpokladu dostatečné 

nadílky sněhu. Zváni na sjezdovku 

budou všichni milovníci toho bílé-

ho nadělení, kterému nemohou 

přijít na jméno obzvláště silničáři. 

Štěpánská zábava 

Pro ty odrostlejší mají členové Lyžařského klubu 

v Trhové Kamenici také jedno překvápko, a to do-

konce můžeme prozradit. V úterý 25. prosince po-

řádá klub v místním kulturním domě Štěpánskou 

zábavu. Začátek je ve 20.00 hodin a k tanci 

a dobré pohodě bude hrát hudební skupina Řemen. 

Všichni jsou srdečně zváni, s sebou si vezměte dob-

rou náladu, všeho ostatního bude dosti na sále. 

LYŽAŘSKÝ KLUB TK 

Členové Lyžařského klubu v Trhové Kamenici připra-

vili pro nadcházející zimní sezonu pro ty nejmenší 

budoucí lyžaře jedno velké překvapení, … ale neby-

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 
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SLOUPEK HISTORIE 

dny Svatodušních svátků. Tato kapela také hrála při 

odhalení desky druhému čestnému občanu Trhové 

Kamenice MUDr. Freýgangovi, jak to dosvědčuje 

i fotografie  

Patrně štábní kapitán František Žák poradil V. Rosůl-

kovi, že kdyby navštívil velitele chrudimské posádky 

– jinak příznivce skautů –, že by nám mohl být sho-

zen z letadla pozdrav, i když, pokud si vzpomínám, 

snad na plakátě bylo uvedeno, že bude letecká akro-

bacie, ale z toho sešlo. 

V sobotu večer byl velký táborový oheň na hřišti, 

Tam skauti předváděli své výstupy, písně; přesný 

program si už nepamatuji, ale Vlci tam přednesli 

svou 26ti slokovou baladu o družině Vlků a jistě také 

„V Kamenici na návsi stojí domek malý“ – končí to“... 

A tu kozu upekli skauti z Kamenice“. 

Na večerní zábavě hrála hudba Lojzíka Šulce 

a Junácká kapela, snad to trvalo do půlnoci. 

V neděli dopoledne byl průvod. Skautky vedla Milada 

Staňková, skauty Toník Bartoníček, Vlčata V. Rosů-

lek. Po přehlídce ještě Junácká kapela z Přelouče vy-

hrávala na náměstí. Odpoledne byly skautské hry na 

hřišti, tam na zhotovené tribuně u lesa hrála hudba 

A. Šulce,… 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle občasníku 

(Z knihy Bohumila Hospodky Skauting v Trhové Kamenici) 

Pokračování z minulého čísla… 

Pravděpodobně na návrh mého otce byli pozváni do 

Osvětové rady MNV v Trhové Kamenici v souvislosti 

s odhalením pamětní desky MUDr. Freýgangovi 

i V. Rosůlek, V. Rosůlek starší, L. Hajfler a na tomto 

jednání p. ředitel Mrkvička souhlasil s tím, že nám dá 

k disposici školní třídy k ubytování junáků, když se 

zúčastníme této slavnosti. MUDr. Čermák zase povolí 

uvolnění sokolovny na večerní zábavu. Tak se stalo, 

že se sjezdu zúčastnilo asi 350 skautů a skautek ne-

jen z okolí, ale třeba i z Havlíčkova Brodu nebo Kolí-

na. Četl jsem kdysi pozdravný dopis od jedné skaut-

ky až z Frenštátu pod Radhoštěm. Navíc jsme si do-

volili pozvat i 50tičlennou skautskou kapelu 

z Přelouče, která se zúčastnila našeho sjezdu po oba 

Fotografie ze slavnostního odhalení pamětní desky čestné-

mu občanu Trhové Kamenice MUDr. Karlu Freýgangovi  

Nedělní průvod – oddíl Vlčat vede Antonín Bartoníček, 

skautky vede Milada Staňková  

Kulturní program: 1. 12. koledy s Baldriánem 

z Pardubic, 2. 12. Mikulášská obchůzka 

s nadílkou dárečků, 8. 12. zpívání koled v kapli 

se skupinou La Via, 9. 12. Pouličníci z Tábora. 

 9. prosince: „PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK“ 

Otevírací doba: 

Po dobu výstavy otevřeno denně od 9.00 do 

16.00 hodin. 


